
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/9

VISTO

il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni;

VISTO

il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 recente disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

EELL e dei loro organismi;

VISTO

la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 concernente “Norme sulla qualità della regolazione e di

semplificazione dei procedimenti amministrativi;

VISTA

Il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione

amministrativa”;

VISTO

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. – “Nuove norme sul procedimento

amministrativo”;

VISTA

la L. R. n. 11 del 02 agosto 2006;VISTA

la L.R. n. 31 del 13 novembre1998 e ss.mm.ii., riguardante la “Disciplina del

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTA

la L.R. n. 1 del 07 gennaio 1977 “Norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali”;

VISTA

 lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTI

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Avviso Pubblico (SI TORNA) TUTTI A ISCOLA - LABORATORI

EXTRACURRICULARI. Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 - Legge di stabilità

2023, Art. 13 Comma 14 - Anno Scolastico 2023/2024. Approvazione Verbali della

Commissione e approvazione graduatorie finali.

Oggetto:

11-02-00 - Direzione Generale della Pubblica Istruzione
11-02-01 - Servizio Politiche Scolastiche



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/9

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione del

09 agosto 2019,  n. 78/28749 con cui sono state conferite al dott. Luca Galassi le

funzioni di Direttore del Servizio Politiche scolastiche presso la Direzione generale

della Pubblica Istruzione;

VISTO

il Decreto dell’Assessore della pubblica istruzione, beni culturali, informazione,

spettacolo e sport del 03 maggio 2017,  n. 3/8820 di modifica dell’assetto

organizzativo dei Servizi della Direzione Generale della Pubblica Istruzione;

VISTO

il Decreto legislativo  del 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici ;VISTO

il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale), come modificato

e aggiornato dal Decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, che sancisce il c.d.

principio della Priorità digitale (Digital first);

VISTA

la L.R. 4 dicembre 2014, n. 24 concernente “Disposizioni urgenti in materia di

organizzazione della Regione" ed in particolare l’art. 11 che modifica l’art. 28 della

sopraccitata L.R. n. 31/1998 disciplinante le modalità di attribuzione delle funzioni

dirigenziali;

VISTA

l’Art.13 Comma 14 della LR del 21 febbraio 2023, n. 1 - Legge di stabilità 2023

che autorizza, per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025, la spesa di euro 800.000

al fine di incrementare la diffusione dei laboratori extracurriculari nelle autonomie

scolastiche pubbliche e nelle scuole paritarie della Sardegna relativamente agli anni

scolastici 2023/2024 e 2024/2025

VISTO

la L.R. del 01 Febbraio 2023, n. 2, "Bilancio di previsione 2023-2025";VISTA

la L.R. del 01 Febbraio 2023, n. 1, "Legge di stabilità 2023";VISTA

la L.R. 02 agosto 2006, n. 11 e successive modifiche e integrazioni, recante "Norme

in materia di programmazione, bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della

Sardegna" per le parti non in contrasto con il predetto Dl.Lgs. del 23 giugno 2011, n.

118;

VISTA

il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97, Revisione e semplificazione delle

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/9

il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, Disposizioni per l'adeguamento della

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento

VISTO

il Decreto Presidenziale del 24 maggio 2018, n. 50: “Regolamento (UE) 2016/679 del

Parlamento e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei

dati). Nomina dei responsabili per la gestione dei data breach ai sensi dell’articolo 7

delle direttive regionali approvate con deliberazione della Giunta regionale n.21/8 del

24.4.2018”;

VISTO

il Decreto Presidenziale del 23 maggio 2018, n. 48: “Regolamento (UE) 2016/679 del

Parlamento e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei

dati). Delega delle funzioni del titolare del trattamento”;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 21/8 : “Modello

organizzativo e adempimenti finalizzati all’applicazione del Regolamento (UE) 2016

/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati

personali nonché alla libera circolazione di tali dati”;

VISTA

la Legge del 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTA

il Regolamento dell’8 marzo 1999, n. 275 “Norme in materia di autonomia delle

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO

la Legge 59 del 15 marzo 1997 “Riorganizzazione del sistema scolastico,

riconoscimento dell’autonomia didattica e organizzativa delle istituzioni scolastiche”;

VISTA

che il Direttore del Servizio politiche Scolastiche, dott. Luca Galassi, e gli altri soggetti

che partecipano al procedimento, non si trovano in conflitto di interessi, in attuazione

dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna;

ACCERTATO

la Direttiva in materia di astensione e conflitto di interessi “Attuazione misure di

prevenzione del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della

trasparenza 2018/2020” e relativi aggiornamenti;

VISTA



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/9

la Determinazione Dirigenziale n.532/7640 del 20/06/2023 di proroga terminiVISTA

la Determinazione Dirigenziale del 08 maggio 2023 n.314 che approva l'Avviso e i

suoi allegati;

VISTA

la Determinazione Dirigenziale del 31 luglio 2017,  n.193 che approva la nota

metodologica riguardante l'applicazione delle Unità di Costo Standard nell'ambito

dell'istruzione

VISTA

la  Determinazione del 06 ottobre 2022,  n. 625/12364 di Approvazione dell’Avviso

Pubblico  (SI TORNA) TUTTI A ISCOLA - Anno Scolastico 2022/2023;

VISTI

le Linee guida per la programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa

della Regione Sardegna per l’anno scolastico 2023/2024 approvate  in via definitiva

con Deliberazione della Giunta Regionale del 22 novembre 2022, n.35/35;

VISTE

la Legge 10 giugno 1982, n. 348, relativa alla Costituzione di cauzioni con polizze

fidejussoriea garanzia di obbligazioni verso lo Stato ed altri enti pubblici;

VISTA

la Delibera CIPE del 27 dicembre 2002, n. 143 che disciplina le modalità e le

procedure per l’avvio a regime del sistema CUP in attuazione dell’articolo 11 della

Legge n. 3/2002 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”;

VISTA

il Decreto Presidenziale del 13 novembre 2018, n. 99: “Regolamento (UE) 2016/679

relativo alla protezione dei dati delle persone fisiche. Modifica del  Decreto

presidenziale n. 50 / prot. n. 10182 del 24/05/2018 a seguito della deliberazione della

Giunta Regionale 51/3 del 16/10/2018, che approva la procedura di gestione delle

violazioni dei dati personali (data breach) a parziale modifica della deliberazione della

Giunta Regionale n. 21/8 del 24/04/2018. Rettifica parziale dei ruoli relativi alle

nomine”;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale del 16 ottobre 2018, n. 51/3: “Modello

organizzativo e adempimenti finalizzati all’applicazione del Regolamento europeo in

materia di protezione dei dati personali con riguardo alla sicurezza dei dati personali:

procedura di gestione delle violazioni di dati personali (data breach)”;

VISTO

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché' alla libera circolazione

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione

dei dati);



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/9

che sulla base dell’art. 8 dell’Avviso - RISORSE DISPONIBILI, la dotazione

finanziaria per lo svolgimento delle attività progettuali oggetto dell’Avviso ammonta a

euro 800.000,00 e che la ripartizione fra gradi di scuola non è rigida, e può essere

rimodulata sulla base degli importi totali delle domande effettivamente ammissibili

nelle tre graduatorie, considerando pertanto gli importi indicati dai richiedenti, tutte le

domande sono ammesse e finanziabili.

APPURATO

che l’art. 9 dell’Avviso prevede che le graduatorie saranno stilate a sportello sulla

base cronologica della ricezione delle domande e pertanto le risorse saranno

assegnate ai beneficiari seguendo l’ordine delle graduatorie e fino ad esaurimento

delle stesse;

RILEVATO

di procedere alla formazione di n. 3 graduatorie distinte come previsto dall'Avviso

delle domande ammesse a sovvenzione per ciascun grado scolastico, così come

dettagliato nell’Allegato 1 alla presente Determinazione;

RITENUTO

che le motivazioni dell'esclusione attengono per entrambe le domande rientrano nelle

disposizioni previste dall'art.5 dell'Avviso che prevede che 'Nel caso in cui per una

stessa Istituzione scolastica siano state trasmesse più domande, sarà istruita quella

;trasmessa cronologicamente per ultima'

RILEVATO

i Verbali di  cui alla nota prot. n.  8991 del 11/07/2023 della Commissione di

valutazione contenenti gli esiti dell'istruttoria e valutazione delle proposte progettuali

secondo cui risultano n. 71 domande ammesse e n. 2 escluse;

VISTI

che l'art.  9 - ISTRUTTORIA DI AMMISSIBILITÀ E VALUTAZIONE dell'Avviso

dispone che a  seguito del ricezione delle manifestazioni di interesse, il Servizio

Politiche scolastiche con apposita Commissione procederà alla verifica di

ammissibilità e alla valutazione delle manifestazioni di interesse;

CONSIDERATO

la Determinazione Dirigenziale n. 544 del 26/06/2023 di nomina della Commissione

di valutazione;

VISTA

al termine della data di scadenza, risultano protocollate e fascicolate nel sistema

regionale di gestione documentale n. 73 domande di partecipazione inviate per via

telematica mediante il Sistema Informativo Per la gestione del processo di

Erogazione e Sostegno (SIPES), appositamente predisposto dalla Regione;

PRESO ATTO

scadenza presentazione domande;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

6/9

necessario procedere alla pubblicazione della presente Determinazione sul BURAS eRITENUTO

che la definitiva concessione della sovvenzione e la definitiva autorizzazione all’avvio

delle attività restano subordinate alla sottoscrizione dell’Atto Unilaterale d’Obbligo ai

sensi dell’art. 10 dell’Avviso, a cui dovranno essere allegati la dichiarazione ex art. 14

LR 5-2016, la scheda CUP che riporta le informazioni essenziali del laboratorio, ed

eventualmente la richiesta di avvio del laboratorio;

PRESO ATTO

di dover notificare ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso, una formale nota di ammissione alla

sovvenzione che conterrà anche la descrizione degli adempimenti necessari per

procedere con l’effettiva erogazione della sovvenzione e l'indicazione della modalità

di richiesta del finanziamento di un nuovo laboratorio tra quelli indicati in domanda, e

che verranno presi in considerazione seguendo  l'ordine di ricezione da parte

dell'Ufficio;

RITENUTO

altresì che le risorse disponibili risultano eccedenti rispetto all’attuale necessità per

un ammontare pari a euro  e che l'Avviso all'art. 4 dispone che "Qualora131.630,00 

risultino rinunce ed economie si provvederà a scorrere la graduatoria delle Istituzioni

ammesse ma non finanziate fino ad esaurimento della graduatoria. È ammessa la

replicabilità del laboratorio da parte di una Istituzione scolastica già finanziata che

tuttavia ne faccia, successivamente, esplicita richiesta e purché il laboratorio

coinvolga ulteriori studenti"

VERIFICATO

Di rimodulare le risorse disponibili, ai sensi dell'art. 8dell’Avviso, come segue:

dotazione complessiva pari a euro668.370,00 ripartita per ordine e grado di scuola,

come riportato in tabella:

ORDINE e GRADO DI SCUOLA RISORSE DISPONIBILI

PRIMARIA 269.000,00

SECONDARIA I GRADO 226.960,00

SECONDARIA II GRADO 172.410,00

668.370,00

VERIFICATO



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

7/9

Di stabilire chele risorse eccedenti rispetto all’attuale necessità ammontano a euro

131.630,00 e che, in conformità all'art. 4 dell'Avviso, le economie verificate

copriranno ulteriori laboratori che verranno finanziati successivamente su esplicita

richiesta da parte delle Istituzioni scolastiche già collocate in graduatoria, a

condizione che il secondo laboratorio coinvolga ulteriori studenti.

ART.5

Di rimodulare le risorse disponibili, ai sensi dell'art. 8 dell’Avviso, come segue:

dotazione complessiva pari a euro 668.370,00 ripartita per ordine e grado di scuola,

come riportato in tabella:

ORDINE e GRADO DI SCUOLA RISORSE DISPONIBILI

PRIMARIA 269.000,00

SECONDARIA I GRADO 226.960,00

SECONDARIA II GRADO 172.410,00

668.370,00

ART.4

Di approvare l’  con laAllegato 1 - Graduatorie finali e l’Allegato 2 - Domande escluse

motivazione come parte integrante e sostanziale della presente Determinazione.

ART.3

Di approvare i verbali dell’attività istruttoria svolta dalla Commissione e le relative

risultanze da cui risultano n. 71 domande ammesse e n. 2 domande escluse dalla

sovvenzione.

ART.2

Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale

della presente Determinazione.

ART.1

DETERMINA

sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna.

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire:



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

8/9

Il Direttore del Servizio

Luca Galassi

(Firma Digitale)[1]

 

- ricorso gerarchico al Direttore Generale entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sul sito Internet della

Regione Sardegna, www.regione.sardegna.it nell’apposita sezione “Bandi e gare” del menu “Servizi”

dedicata all’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport.

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), ai sensi degli artt. 40 e ss. Del D.Lgs. 104/2010 e ss.

mm.ii., entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito Internet della Regione Sardegna, www.regione.

sardegna.it (nell’apposita sezione “Bandi e gare” del menu “Servizi” dedicata all’Assessorato della Pubblica

Istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport.

La presente Determinazione è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, comma 7 della L.R. 31

del 13/11/1998 “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”, è

trasmessa al Direttore Generale e, ai sensi del comma 9 del medesimo articolo, all’Assessore della

Pubblica Istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport e alla Direzione Generale dei Servizi

Finanziari per gli adempimenti di competenza.

La presente Determinazione  sarà pubblicata sul BURAS e sul sito istituzionale della Regione Autonoma

della Sardegna.sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna nell’apposita sezione “Bandi e

gare” del menu “Servizi” dedicata all’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni culturali, Informazione,

Spettacolo e Sport.

[1] Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.

R. n. 71/40 del 16.12.2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82,

“Codice dell’Amministrazione Digitale”

 



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

9/9

Direzione Generale della Pubblica Istruzione

Procedimento

• Termine iniziale: iniziato d’ufficio il 08/05/2023 con la repertorizzazione della Determinazione n.314

/6299 del 08/05/2023 - approvazione Avviso;

• Istruttoria di ammissibilità e valutazione: svolta entro 45 giorni lavorativi dal temine di presentazione

delle domande di partecipazione 23 giugno 2023).


		2023-07-11T12:17:32+0200
	GALASSI LUCA
	Firmato digitalmente da


		2023-07-11T12:17:38+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




